ПРОТОКОЛ № 3
заседания Общественного совета
при Пензенском УФАС России

10.08.2023                                                                                                   Пенза
15:00

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Общественного совета

	ФИО
	Должность

	1
	Каширов Денис Сергеевич
	Председатель Пензенского регионального отделения «Опора России»

	2
	Глухова Татьяна Викторовна
	Заместитель председателя, начальник управления по организационной работе и информационному обеспечению Союза «Пензенская областная торгово-промышленная палата»

	3
	Сафронкин Дмитрий Геннадьевич
	Генеральный директор «Орбита-сервис», член правления Пензенского регионального отделения «Всероссийское Общество Гемофилии»

	4
	Ходаков Юрий Владимирович
	Председатель Пензенской областной организации Общественной организации «Всероссийский электропрофсоюз», заместитель председателя Пензенского областного союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзов Пензенской области»

	5
	Майорова Ирина Владимировна
	Член Пензенского регионального отделения «Опора России»

	6
	Коротнева Ирина Владимировна
	Председатель первичной профсоюзной организации Управления Россельхознадзора по Республике Мордовия и Пензенской области

	7
	Егорова Ирина Михайловна
	Начальник отдела социально-ориентированной деятельности ПОО ООО ВДПО, помощник члена Общественной палаты Пензенской области

	8
	Сидорова Лидия Васильевна
	Председатель Общественного движения «Ассоциация потребителей Пензенской области»

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
Демидова Е.Н. – руководитель Пензенского УФАС России;
Прокаева Е.А. – заместитель руководителя Пензенского УФАС России – ответственный секретарь;
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Участие членов Общественного совета при Пензенском УФАС России в мероприятиях, проводимых Центральным аппаратом ФАС России совместно с Общественной палатой России, ВУЗами РФ, Счетной палатой РФ и другими организациями на тему «Защита конкуренции в условиях глобальных экономических и социальных изменений» и т.п.
2.   Участие членов Общественного совета при Пензенском УФАС России на личном приеме граждан руководителя и заместителя руководителя Пензенского УФАС России.
3. Контрольные мероприятия по выявлению нарушений закона о закупках товаров, работ и услуг отдельными видами юридических лиц при проведении закупок в 2023 году.
          4. Антикоррупционные мероприятия Общественного совета и Пензенского УФАС России в 2023 году.
1. 	Участие членов Общественного совета при Пензенском УФАС России в мероприятиях, проводимых Центральным аппаратом ФАС России совместно с Общественной палатой России, ВУЗами РФ, Счетной палатой РФ и другими организациями на тему «Защита конкуренции в условиях глобальных экономических и социальных изменений» и т.п.
СЛУШАЛИ:
Е.Н. Демидову, рассказала о совместном участии членов Общественного совета и Пензенского УФАС России в мероприятиях (совещания, круглые столы, семинары по вопросам применения антимонопольного законодательства).
РЕШИЛИ:
Продолжить работу Общественного совета при Пензенском УФАС России в данном направлении.

2. 	Участие членов Общественного совета при Пензенском УФАС России на личном приеме граждан руководителя и заместителя руководителя Пензенского УФАС России.
СЛУШАЛИ:
Е.Н. Демидову, рассказала об участии председателя Общественного совета при Пензенском УФАС России на личном приеме граждан.
РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]- Продолжить практику принятия участия председателя и других членов Общественного совета в личных примах граждан, проводимых руководителем Пензенского УФАС России.

3. Контрольные мероприятия по выявлению нарушений закона о закупках товаров, работ и услуг отдельными видами юридических лиц при проведении закупок в 2023 году.
СЛУШАЛИ:
Е.Н. Демидову, рассказала об итогах работы Управления в первом полугодии 2023года. Обозначила проблемы, возникающие при рассмотрении обращений, поступающих в территориальный орган и предложила пути их решения при взаимодействии с членами Общественного совета.
РЕШИЛИ:
· Принять информацию к сведению.
4. Антикоррупционные мероприятия Общественного совета и Пензенского УФАС России в 2023 году.
         СЛУШАЛИ:
Е.Н. Демидову, рассказала об антикоррупционных мероприятиях Пензенского УФАС России и Общественного Совета при Пензенском УФАС России.
         РЕШИЛИ:
 - Принять информацию к сведению.
5. Изменения Закона о рекламе
         СЛУШАЛИ:
Е.Н. Демидову, ответила на вопросы, поступившие в Пензенское УФАС от членов Общественного совета по Закону о рекламе и иные.
         РЕШИЛИ:
 - Принять информацию к сведению.

Председатель Общественного совета                                                    Д.С. Каширов